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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se věnuje stanovení těžkých kovů v kontaminovaných zdrojích

pitné vody ve vybrané lokalitě, kterou je město Přerov a blízké okolí. Teoretická část

zahrnuje literární rešerši dostupných zdrojů, legislativní posouzení ochrany vod v České

republice, dále pak charakterizaci vybraných těžkých kovů: arsen, chrom, hliník, kadmium,

kobalt, měď, olovo a železo, a způsob jejich analýzy v pitných vodách. Praktická část

následně popisuje místo a způsob odběru vzorků, elementární kvantitativní vyhodnocení

těžkých kovů v odebraných vzorcích vod. Získané výsledky jsou diskutovány dle platné

legislativy a jsou také navrženy postupy ke zkvalitnění kontroly a monitoringu pitných vod.

Klíčová slova: ochrana, těžké kovy, pitná voda, analýza, AAS, EDX-XRF

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the determination of heavy metals in contaminated

drinking water sources in selected locality, which is the city of Přerov and its close

surroundings. The theoretical part includes literary review of available sources, legislative

assessment of water protection in Czech Republic, then the characterization of selected

heavy metals: arsenic, chromium, aluminum, cadmium, cobalt, copper, lead and iron, and

the method of their analysis in drinking water. The practical part then describes the place

and method of sampling, the elementary quantitative evaluation of heavy metals in the

samples of water taken. The results obtained are discussed according to the valid legislation

and procedures are also proposed to improve the quality of drinking water control and

monitoring.

Keywords: protection, heavy metals, drinking water, analysis, AAS, EDX-XRF
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ÚVOD

V dnešní době se stále častěji diskutuje problematika kontaminace vod těžkými kovy. Na

jednu stranu mají těžké kovy, jako např. kobalt nebo železo, nepostradatelný význam pro

lidské tělo, na druhé straně ve vysokých koncentracích mohou vážně poškodit lidské zdraví

a dokonce přivodit smrt. Lidský organismus nedokáže uvedené těžké kovy biologicky

odbourat.

Nutno podotknout, že dle OSN přibližně 2,2 miliardy lidí po celém světě používá

kontaminované zdroje pitné vody (Fakta o vodě, c2017). Odstranění těžkých kovů ze

životního prostředí je ale nereálné, jelikož jsou součástí přírody a mají schopnost perzistence

a rychlé i jednoduché akumulace.

Kvůli vysokému nárůstu populace, se zvýšila poptávka po pitné vodě, avšak úměrně tomu

se zhoršuje její kvalita. Důvodem může být nedostatek čistících systémů, nedostatečný

monitoring a kontrola pitných zdrojů, a to nejen v rozvojových zemích. Mezi významné

producenty kontaminace vod těžkými kovy patří rozvíjející se průmysl a zemědělství. Mimo

již řečené znečišťovatele lze dále zmínit i dopravu, jejíž frekvence od minulých let prudce

narůstá a nezanedbatelně zatěžuje životní prostředí. Těžké kovy se do podzemních vod

mohou uvolňovat také přírodní cestou, tedy ze sedimentů, jelikož jsou součástí mnoha

minerálů.

Dle Sdružení oboru vodovodů a kanalizací (SOVAK) dosahuje voda v České republice

vhodné kvality v rámci požadavků Evropské unie. Vodohospodářské společnosti neustále

pracují na zlepšení kvality vyráběné i dodávané pitné vody. I přesto však musí být brán zřetel

na narůstající trendy v kvalitě povrchových a podzemních vod. Investice směřují do

zkvalitnění úpraven vod, a také na rekonstrukci stávajících vodovodních sítí, aby byla

zachována kvalita pitné vody, i když bude delší dobu uchována v distribučním systému.

Voda se v potrubí udržuje delší dobu kvůli snížení spotřeby vody na osobu na den. Právě

z těchto potrubí se do pitné vody mohou uvolňovat těžké kovy jako měď, hliník nebo železo

(Kvalita pitné vody v ČR je jedna z nejvyšších v Evropě, 2016).

Město Přerov, ve kterém žiji, nevěnuje kvalitě pitné vody značnou pozornost z hlediska

těžkých kovů, na základě zjištěných faktů. Monitoring a kontrola vody dodávané do

domácností se realizuje na základě platné vyhlášky 252/2004 Sb. novelizované vyhláškou

70/2018 Sb., ale posouzení kontaminace vody na přítomnost těžkých kovů není příliš časté.

Pokud ano, jedná se výhradně o kovy, jejichž výskyt bývá ve vodních zdrojích častější, např.
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hliník nebo železo. Nelze ani opomenout situaci, která město a okolí v nedávné době

postihla. Jedná se o ekologickou katastrofu na řece Bečvě, kdy byly do řeky vypuštěny

nebezpečné škodliviny a způsobily úhyn organismů žijících ve vodě.

Vzhledem k železniční a silniční křižovatce, kterou město Přerov představuje, by měly

zainteresované orgány více dbát na kontrolu množství těchto polutantů, neboť se vlivem

výše zmíněných producentů mohou dostat do vody.

Na základě uvedených faktů se předložená bakalářská práce věnuje stanovení kontaminace

vod těžkými kovy právě v oblasti města Přerov a jeho blízkém okolí. Pro analýzu bylo

zvoleno 8 kovů, které představují vážné potenciální zdravotní riziko pro lidský organismus

a životní prostředí.

Cílem této práce je vyhodnotit kvalitu pitné vody v Přerově a jeho blízkém okolí z hlediska

obsahu těžkých kovů. V případě zjištění jejich nadlimitního množství, je také cílem

navrhnout opatření ke snížení kontaminace pitné vody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ OPATŘENÍ K OCHRANĚ VOD

Voda je jednou ze základních složek životního prostředí, jehož definici vymezuje zákon č.

17/1992 Sb., o životním prostředí. Zákon definuje životní prostředí takto „Životním

prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny,

půda, organismy, ekosystémy a energie“ (Zákon č. 17/1992 Sb.).

K nedílné a nezbytné součásti ochrany životního prostředí patří i chránění a starostlivost o

podzemní a povrchové zdroje.

Zákon dále vymezuje zásady ochrany životního prostředí:

• „Území nesmí být zatěžovanou lidskou činností nad míru únosného zatížení.

• Přípustnou míru znečišťování životního prostředí určují mezní hodnoty stanovené

zvláštními předpisy; tyto hodnoty se stanoví v souladu s dosaženým stavem poznání

tak, aby nebylo ohrožováno zdraví lidí a aby nebyly ohrožovány další živé organismy

a ostatní složky životního prostředí.

Mezní hodnoty musejí být stanoveny s přihlédnutím k možnému kumulativnímu

působení nebo spolupůsobení znečišťujících látek a činností.

• Lze-li se zřetelem ke všem okolnostem předpokládat, že hrozí nebezpečí nevratného

nebo závažného poškození životního prostředí, nesmí být pochybnost o tom, že k

takovému poškození skutečně dojde, důvodem pro odklad opatření, jež mají

poškození zabránit.

• Každý se může stanoveným způsobem domáhat u příslušného orgánu svých práv

vyplývajících z tohoto zákona a dalších předpisů upravujících věci životního

prostředí.

• Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které

je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za

udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve

všech jeho formách“ (Zákon č. 17/1992 Sb.).
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1.1 Vodní hospodářství

Vodní hospodářství představuje činnost, jejímž cílem je ochrana, využití a rozvoj vodních

zdrojů a jejich chránění před škodlivými účinky, které mohou narušit kvalitu vodních

systémů. Za vodní zdroje mohou být považovány podzemní a povrchové vody, které jsou

využívány společností k zajištění základních potřeb obyvatelstva. Při využívání vod musí

být zachována jejich udržitelnost a užití musí být v souladu s životním prostředím a také

s biodiverzitou ve vodních systémech (Základní informace o vodním hospodářství, c2021).

Mezi hlavní a nejdůležitější úkoly vodního hospodářství v ČR patří zajištění zásobování

obyvatelstva pitnou vodou, a také zmírnění následků vlivem extrémního počasí, jako jsou

povodně a sucha. Hospodaření s vodou a starání se o vodní zdroje si žádá odborný dohled,

který se neustále posouvá vpřed s ohledem na potřeby státu i jednotlivých občanů.


[…]


překročeny v žádných vzorcích. Některé vzorky obsahovaly tak nízké množství těžkých

kovů, že byly detekovány jen díky nízké citlivosti atomového absorpčního spektrofotometru.
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Kovy jako hliník, měď a železo se ve vzorcích vyskytovaly v mírně vyšším množství než

ostatní kovy, což může být způsobeno uvolňováním prvků z vodovodních trubek, avšak

limitní hodnoty byly i tak splněny.

Pouze jeden vzorek obsahoval zvýšenou hodnotu železa. Na základě kvantitativní analýzy,

vyhodnotil přístroj atomové absorpční spektrometrie, že vzorek 23 odebraný ze studny

v obci Tovačov obsahuje vysoké množství Fe. I přesto splňuje limitní hodnoty dané

příslušnou vyhláškou. Uvedený zdroj vody lze prezentovat za zdroj pitný, ale bylo by vhodné

jej častěji kontrolovat vzhledem k zjištěnému vyššímu množství Fe. Uvedený kov může být

navýšen vzhledem k podloží nebo uvolňováním z vodovodního potrubí. Popřípadě lze prvek

z vody odstranit technologickými přístupy, které jsou uvedeny v kapitole 7.

Na základě uvedených výsledků byly stanoveny některé návrhy na opatření pro zajištění

kvality pitných vod pro obyvatele Přerova a blízkého okolí. Vyhláška pro pitnou vodu

stanovuje četnost úplného rozboru pitné vody na 2krát ročně, pokud by však došlo např.

k odstávce vody, bylo by vhodné provést kontrolu dříve.

Vyhláška č. 252/2004 Sb. (novelizována vyhláškou 70/2018 Sb.) nedefinuje limitní hodnoty

kobaltu pro pitnou vodu. Jelikož se uvedený prvek řadí mezi těžké kovy a v důsledku

antropogenní činnosti se jeho množství navyšuje v ovzduší, měřitelné pak v půdě, bylo by

vhodné ho monitorovat i ve vodních zdrojích, zda nedošlo k jeho navýšení v průběhu

několika let. Pokud ano a opakovaně, dalo by se se uvažovat, aby byl zařazen jako prvek,

který se dle uvedené vyhlášky běžně stanovuje jako jiné těžké kovy v důsledku jeho toxicity,

možné karcinogenity a jiné (viz kapitola 2.5).

Výše zmíněné návrhy, a také výsledky analýzy, budou dány k dispozici magistrátu města,

odboru stavebního úřadu a životního prostředí, který tímto může informovat své občany o

stavu pitných vod z hlediska přítomnosti těžkých kovů za poslední období.

Vytyčené cíle stanovené v úvodu práce byly splněny. Odebrané vzorky byly vyhodnoceny

na přítomnost těžkých kovů a lze konstatovat, že v žádném vzorku nebyla překročena limitní

hodnota daného prvku určená vyhláškou č. 252/2004 Sb. (novelizovaná vyhláškou 70/2018

Sb.). Kvalita pitné vody z hlediska těžkých kovů v dané lokalitě vyhovuje předepsaným

normám.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektroskopie

Al hliník

Ar argon

Ar relativní atomová hmotnost

As arsen

As2O3 arsenolit

As2S3 auripigment

As4S4 realgar

ATSDR Agentura pro toxické látky a nemoci

Ca vápník

Cl chlór

Cd kadmium

CdO oxid kademnatý (minerál greenockit)

CHSK chemická spotřeba kyslíku

Co kobalt

CoAs2 smaltin

CoAsS kobaltin

Co3S4 linnéit

Cr chrom

Cr2O3 chromový okr

Cr3+ trojmocný chrom

Cr6+ šestimocný chrom

Cu měď

Cu2S chalkosin

CuFeS2 chalkopyrit
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Cu2+ dvojmocná měď

ČSÚ Český statistický úřad

EDX-XRF energiově-disperzní spektroskopie

EU Evropská unie

F fluor

F AAS AAS s atomizací v plameni

Fe železo

FeCr2O4 chromit

Fe2O3 hematit

Fe3O4 magnetit

Fe2+ dvojmocné železo

Fe3+ trojmocné železo

Fe-α alfa železo

Fe-β beta železo

Fe-γ gama železo

Fe-δ delta železo

g·cm-3 gram na centimetr krychlový

GF AAS AAS s elektrotermickou atomizací v grafitové kyvetě

ha hektar

H2O voda

HNO3 kyselina dusičná

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

In indium

K draslík

K Kelvin

kg kilogram
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Kr krypton

Mg hořčík

mg/l miligram na litr

mg/kg miligram na kilogram

MH mezní hodnota

mm milimetr

Mn mangan

MVE malá vodní elektrárna

MZ ministerstvo zemědělství

MŽP ministerstvo životního prostředí

Na sodík

Ne neon

nm nanometr

NMH nejvyšší mezní hodnota

NV nařízení vlády

OSN organizace spojených národů

Pa pascal (jednotka tlaku)

Pb olovo

PbCrO4 krokoit

PbS galenit

Pb0 elementární olovo

Pb2+ dvojmocné olovo

PVC polyvinylchlorid

RTG rentgenové záření

Sn cín

SOVAK Sdružení oboru vodovodů a kanalizací
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TEN evropská železniční síť

tt teplota tání

tv teplota varu

u atomová hmotnostní jednotka

U uran

UV ultrafialové záření

VaK Vodovody a kanalizace

WHO Světová zdravotnická organizace

Xe xenon

ŽP životní prostředí

μg/l mikrogram na litr

μg/m3 mikrogram na metr krychlový

μl mikrolitr

μl mikrometr

ρ hustota

χ elektronegativita

% m/m hmotnostní procenta

206Pb izotop olova

207Pb izotop olova

208Pb izotop olova
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