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Viktorie Daňková, studentka 3. ročníku oboru Ochrana obyvatelstva na FLKŘ si svou

bakalářskou práci vypracovala na Centru polymerních systémů ve Zlíně. Do laboratoří nejprve

docházela brigádně již od prvního ročníku, aby se seznámila s výzkumným prostředím,

pomáhala zprvu při jednodušších pracích a měřeních (příprava vzorků a laboratorního skla pro

elementární analýzy různých materiálů, filtrace vod).

V pozdějším období se zaměřila již na svou bakalářskou práci na téma: „Stanovení

kontaminace vod těžkými kovy ve vybrané lokalitě“, kterým se stalo město Přerov, odkud

pocházely vzorky vod pro stanovení. Pro správné vyhodnocení a splnění vytyčených cílů si

musela nejprve osvojit základní zásady elementárních analýz, zejména pochopení analytických

metod na úrovni energiově-disperzní spektroskopie a atomové absorpční spektrofotometrie,

které po teoretické i praktické stránce nepatří právě k těm jednoduchým. Studentka pochopila

správný princip uvedených analytických technik, což se odrazilo i na bezproblémové práci

v laboratoři při měřeních vzorků vod, které si sama zajistila a odborně odebrala dle

standardizovaného postupu akreditovaných pracovišť.

Experimentální část práce byla časově náročná vzhledem ke zvoleným analyzovaným osmi

prvkům těžkých kovů ve vzorcích vod. Studentka docházela do laboratoře pravidelně a včas,

proto měla i praktickou část své práce splněnou v poměrně brzkém termínu, projevila rovněž

experimentální zručnost. Působila na mě cílevědomě, spolehlivě a s pozitivním přístupem k

práci. Na konzultační hodiny se dostavila vždy v termínu.

Bakalářská práce studentky Viktorie Daňkové je relativně obsáhlejšího rozsahu, o čemž svědčí

především teoretická část, poukazující na široký rozhled studentky v uvedené problematice
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svědčící o jejím zájmu o danou tématiku. Tuto část hodnotím velmi pozitivně jako silnou

stránku práce. Mírné výhrady jsem shledala pouze v případě sepsání práce po jazykové úrovni,

kde bylo nutné studentku v některých případech navést k výstižnějším a vhodnějším

formulacím textu, popř. neopakování se některých výrazů. Ovšem vzhledem k celkovému

posouzení a vypracování předložené práce, ji hodnotím velmi kladně.

Jasně a zřetelně formulovala cíle práce i použité metody, výsledky byly zpracovány přehledně

s vyhodnocením dle současné platné legislativy pro pitnou vodu, podobně byly naplněny i

formální náležitosti práce, byly rovněž splněny i stanovené cíle v plném rozsahu. Studentka

dále navrhla vhodné opatření pro oblast, která se dle dosažených výsledků vychylovala od

normy. Taktéž uvedla další alternativní řešení, jak se těžkostem a nedostatkům vyhnout.

Viktorie se dokonce aktivně zapojila přímo do praxe při řešení předložené práce na základě

komunikace se statutárními zastupiteli města Přerov. To potvrzuje její zodpovědný přístup a

zájem o uvedenou záležitost, též to svědčí o vhodně zvoleném tématu práce vzhledem k

charakteru jejího studijního zaměření.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji přijat k obhajobě a hodnotím ji známkou za „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…